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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at der igangsættes en forfatningsforberedende 
proces og at Inatsisartut derfor træffer beslutning om, at der nedsættes en 
grundlovskommission for Grønland.
(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit)

og

EM 2011/72
Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at etablere en 
Grundlovsforberedende kommission ved udgangen af 2012. Kommissionens opgave skal 
være at fremsætte et forslag til Inatsisartut omkring Grønlands kommende Grundlov 
ved arbejdets afslutning.
(Siumuts Inatsisartutgruppe)

Svarnotat
(Formanden for Naalakkersuisut)
1. behandling

Naalakkersuisut skal indledningsvis takke for de fremsatte forslag, som vedrører et væsentligt 
og grundlæggende emne for vores land og vores folk.

En forfatning er en grundlæggende byggesten i et samfund, og det er derfor af afgørende 
betydning, at arbejdet med at udforme en forfatning sker på grundlag af et grundigt og 
omfattende forarbejde.

Det er også afgørende at få afdækket, hvilket mål man har med arbejdet med en ny forfatning, 
både på kort og på langt sigt. 

Det er Naalakkersuisuts opfattelse, at selvstyreloven giver mulighed for at drøfte vort lands 
fremtid, herunder spørgsmålet om en fremtidig forfatning.

Uanset hvad målet er, vil det være afgørende at få belyst de aspekter og de spørgsmål, der 
måtte dukke op i forbindelse med arbejdet.

Det er f.eks. vigtigt at få klarlagt hvilke principper og værdier, med afsæt i såvel grønlandsk 
kultur og tradition samt et moderne velfærdssamfund, der bør være en del af en grønlandsk 
forfatning. Det vil herudover også være af betydning at få klarlagt, hvordan vi bør stille os 
overfor spørgsmål om f.eks. pligter og rettigheder i det grønlandske samfund, magtens 
forvaltning, om menneskerettigheder, medborgerskab, børns rettigheder og folkets 
suverænitet.

Naalakkersuisut mener derfor, at det er vigtigt at en beslutning i Inatsisartut om at nedsætte en 
grundlovskommission bygger på en grundig redegørelse. Denne redegørelse bør bl.a. belyse 
emner som: Hvad er en forfatning og hvad skal en forfatning for Grønland indeholde. Hvilke 
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udfordringer/problemer skal adresseres, herunder både politiske og økonomiske. Hvordan 
skal kommissionen bemandes, og hvilke ekspertiser er vigtige at få med?

Sammenfattende kan man sige, at redegørelsen skal indeholde den grundlæggende 
information og basisviden, som Inatsisartut har brug for, for at kunne træffe en så vigtig og 
vidtrækkende afgørelse.

Naalakkersuisut vil derfor anbefale at der – før Inatsisartut nedsætter en egentlig 
forfatningsforberedende kommission – udarbejdes en redegørelse, der afdækker de væsentlige 
politiske emner, der bør belyses før der nedsættes en forfatningskommission. En sådan 
redegørelse kunne f.eks. være færdig ved udgangen af 2012, således at et beslutningsforslag 
om nedsættelse af en grundlovskommission kan behandles på forårssamlingen 2013.

Med disse ord lægger Naalakkersuisut op til en konstruktiv debat.
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